
 

 

1 

  

 

Oggetto: Lavori di realizzazione del distretto della cantieristica nell’avamporto est del Porto Canale – 2° 

lotto funzionale: opere a mare - CUP D21J14000000007 - CIG 8333325D53  

- Compensi Collegio Consultivo Tecnico - 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. n.369 del 17/07/2017, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il Decreto n.406 del 28.10.2020 col quale è stata aggiudicata la gara per l'affidamento 

della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori di realizzazione del distretto 

della cantieristica nell’avamporto est del Porto Canale – 2° lotto funzionale: opere a 

mare al RTI R.C.M. Costruzioni S.r.l. - Consorzio Integra Soc. Coop. ed il relativo 

contratto stipulato in data 18/02/2021 con rep. n.3047; 

VISTO il Decreto n.362 del 25.11.2021 col quale è stato approvato il progetto esecutivo 

predisposto dal succitato RTI e trasmesso in data 25/05/2021 (nota prot. n.10886); 

VISTO il Decreto n.335 del 03.11.2021 con cui è stato costituito, ai sensi dell’art. 6, comma 1 

del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (cd. Semplificazioni), convertito in Legge 11 settembre 

2020 n. 120, il Collegio Consultivo Tecnico per l’intervento di cui all’oggetto; 

VISTO il Decreto n.337 del 04.11.2021 con cui è stato stabilito l’importo della parte fissa del 

compenso spettante al presidente ed ai componenti, calcolata con riferimento a quanto 

stabilito dalle Linee Guida del Consiglio Superiore dei LL.PP. del 21.12.2020; 

VISTO il verbale di consegna dei lavori del 09.12.2021 ed il certificato di ultimazione dei 

medesimi del 29.05.2023; 



 

 

2 

VISTA la nota del 23.06.2023 prot. n.15748) con cui il Collegio Consultivo Tecnico, in 

considerazione dell’emissione del certificato di cui sopra, nonché del fatto che sul 

registro di contabilità non risultano iscritte riserve da parte dell’appaltatore e che le 

operazioni di collaudo sono state avviate e proseguono regolarmente, ha chiesto la 

corresponsione (per ciascun componente del Collegio e per quanto di rispettiva 

competenza dell’Amministrazione e dell’appaltatore) di un acconto pari all’80% della 

c.d. “parte fissa”, fermo restando il saldo del 20% e dell’intero ammontare della c.d. 

“parte variabile”) a conclusione delle attività di collaudo; 

CONSIDERATO che l’attività del Collegio Consultivo Tecnico risulta, di fatto, praticamente conclusa, 

essendo stati dichiarati ultimati i lavori ai sensi dell’art.12 del DM 49/2018 e, pertanto, 

può essere saldato l’80% di quanto spettante al Collegio per la c.d. “parte fissa”; 

VISTA la nota del 26.06.2023 (prot. n.15812) con cui l’appaltatore ha comunicato che nulla 

osta alla corresponsione dell’acconto richiesto dal Collegio Consultivo Tecnico per la 

parte di propria competenza; 

VISTI  gli artt.8 e 12 della Legge 84/94; 

DECRETA 

di accogliere la richiesta del Collegio Consultivo Tecnico, provvedendo al riconoscimento ai componenti del 

medesimo di un acconto pari all’80% dell’importo relativo alla parte fissa, così come determinato nel 

Decreto n.337 del 04.11.2021 di cui alle premesse. 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 
 

 

 

 

Atto redatto da: 

Ing. Alessandra Mannai 


		2023-06-27T11:32:16+0000
	ALESSANDRA MANNAI


		2023-06-27T13:46:44+0000
	MURGIA SERGIO


		2023-06-27T13:59:37+0000
	NATALE DITEL


		2023-06-27T14:00:42+0000
	MASSIMO DEIANA


		2023-06-27T14:19:37+0000
	Firma applicativa




